
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
' Anul VI — Nr. 258

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 15 septembrie 1994

SUMAR
Nr. Pagina

DECRETE

171. — Decret privind rechemarea și acreditarea unor 
ambasadori................................................................ 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
543. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Gu-. 

vernului nr. 280 din 16 iunie 1994 pentru apro­
barea Normelor privind reglementarea unor pro­
bleme financiare în activitatea sportivă . - 2

554. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Gu­
vernului nr. 281/1993 cu privire la salarizarea 
personalului din unitățile bugetare și pentru

Nr, Pagina

abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 576/1992 pri­
vind reînființarea instituției internatului în me­
dicină și farmacie și organizarea stagiului prac­
tic de un an, pentru absolvenții universităților 
de medicină și farmacie.......................................... 2—3

582. — Hotărâre pentru modificarea unor dispoziții
din Regulamentul pentru aplicarea Decretului 
nr. 328/1966 privind circulația pe drumurile pu­
blice și pentru stabilirea și sancționarea contra­
vențiilor în acest sector* aprobat prin H.C.M.
nr. 772/1966 ....................................................................... 3—4

590. — Hotărâre privind numirea în funcția de sub­
prefect al județului Timiș 4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori

în temeiul art. 91 alin. (2) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României decretează :
Art. 1. — Domnul Sorin Mircea Bottez se recheamă din calitatea 

de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica 
Africa de Sud.

Art. 2. — Domnul Floriari Bercea se acreditează în calitatea de 
ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Africa 
de Sud.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 2 septembrie 1994.
Nr. 171.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea 1, Nr. 258

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 280 din 16 iunie 1994 pentru aprobarea Normelor 
privind reglementarea unor probleme financiare 

în activitatea sportivă

Guvernul României hotărăște .

Articol unic. — Pe data prezentei hotărâri se abrogă art. 3 din 
Hotărârea Guvernului nr. 280 din 16 iunie 1994 pentru aprobarea Nor­
melor privind reglementarea unor probleme financiare în activitatea 
sportivă,

PRIM-MINISTRU 
NICOLAE VĂCÂROIU

București, 12 august 1994.
Nr. 543.

Contrasemnează :
Ministrul tineretului și sportului, 

Alexandru Mironov 
Ministru de stat, 

hrihistrul finanțelor, 
Florin Georgescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii .Guvernului nr. 281/1993

cu privire la salarizarea personalului din unitățile bugetare și pentru abrogarea 
Hotărârii Guvernului nr. 576/1992 privind reînființarea instituției internatului 

în medicină și farmacie și organizarea stagiului practic de un an, 
pentru absolvenții universităților de medicină și farmacie

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Anexa nr. 2 — capitolul I, subcapitolul A — 

la Hotărârea Guvernului nr. 281/1993 cu privire la 
salarizarea personalului din unitățile bugetare, publi­

cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

135 din 25 iunie 1993, se modifică și se înlocuiește cu 

anexa la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Metodologia privind pregătirea în spe­
cialitățile medicale și farmaceutice prin rezidențiat se 
aprobă prin ordin al ministrului sănătății. '

Art. 3. — Hotărârea Guvernului nr. 576/1992 pri­
vind reînființarea instituției internatului în medicină 
și farmacie și organizarea stagiului practic de un an, 
pentru absolvenții universităților de medicină și far­
macie, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 253 din 12 octombrie 1992, se abrogă.

București, 17 august 1994.
Nr. 554.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

Contrasemnează :
Ministrul sănătății, 

Iulian Mincu
p. Ministru de stat, ministrul muncii 

și protecției sociale,
Dorel Mustățea, 
secretar de stat

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu



*) Se poate utiliza numai în unități sanitare umane.
**) Se aplică și funcțiilor de asistent social și asistent educator-puericultor. .

***) Se aplică și funcțiilor de tehnician sanitar din profilurile : utilaje medicale, optician, protezare ortopedică 
și protezare auditivă.

****) Se aplică și funcțiilor : oficiant medical, laborant cu liceul sanitar, operator registrator de urgență, moașă, ma­
sor, gipsar, autopsier, registrator medical, statistician medical, instructor C.F.M., instructor de educație, instructor ^de ergo­
terapie, asistent social

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258

I. Unități sanitare și de asistență socială, altele decât cele clinice

3

ANEXA

A. Salarii de bază pentru personalul de specialitate nledico-sanitar

Salariul de bază (lei)
Nr.
crt. Funcția de execuție Nivelul Gradații

1 2 3 4 5 6

1. Medic primar s 67.200 69.530 72.000 74.470 77.070 82.870
2. Medic specialist s 55.390 57.120 58.970 60.890 62.740 64.840
3. Medic rezident anul II—VII s 49.030 50.510 52.120 53.790 — ——
4. Medic rezident anul I s 47.550 — — — ——- —
5. Medic s 47.550 49.030 50.510 52.120 55.390 58.970
6. Medic debutant s 46.070 — — — — —
7. Farmacist primar *) s 55.390 57.120 58.970 60.890 62.740 64.840
8. Farmacist specialist s 46.070 47.550 49.030 50.510 52.120 53.790
9. Farmacist rezident anul II—III s 40.940 42.180 43.410 44.650 — —

10. Farmacist rezident anul I s 39.770 — —— — —— —
11. Farmacist s 42.180 43.410 44.650 46.070 47.550 50.510
12. Farmacist debutant s 38.660 — — —
13. Dentist principal înv. sup. 44.650 46.070 47.550 49.030 50.510 52.120

3 ani
14. Dentist înv. sup. 35.570 36.560 37.550 38.660 39.770 40.940

3 ani
15. Dentist debutant înv. sup. 34.520 . — — ■— •— -—

3 ani
16. Asistent medical principal *♦) M 39.770 40.940 42.180 43.410 44.650 46.070
17. Asistent medical ♦*) M 33.530 34.520 35.570 36,560 37.550 38.660
18. Asistent medical debutant *♦) M 32.670 —— — — — —
19. Tehnician dentar principal ***) M 40.940 42.180 43.410 44.650 46.070 47.550
20. Tehnician dentar ***) M 34.520 35.570 36.560 37.550 38.660 39.770
21. Tehnician dentar debutant ♦♦♦) M 33.530 •MM , —— — —
22. Soră medicală principală ****) M 38.660 39.770 40.940 42.180 43.410 44.650
23. Soră medicală ****) M 32.670 33.530 34.520 35.570 36.560 37.550
24. Soră medicală debutant ****) M 31.800 —— —— —— — ——

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea unor dispoziții din Regulamentul pentru aplicarea Decretului nr. 328/1966 

privind circulația pe drumurile publice și pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor
în acest sector, aprobat prin H.C.M. nr. 772/1966

Guvernul României hotărăște :
Art. L — Regulamentul pentru aplicarea Decretului 

nr. 328/1966 privind circulația pe drumurile publice și 
pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor în 
acest sector, aprobat prin H.C.M. nr. 772/1966, cu mo­
dificările ulterioare, se modifică după cum urmează r

1. Articolul 15 alineatul 1 va avea următorul cuprins: 
„Art. 15. — La semnalul dat cu brațul sau cu bas­

tonul de circulație, prin balansarea acestuia în plan 
vertical, de către un ofițer sau subofițer de poliție sau 
de controlul circulației din Ministerul Apărării Națio­
nale, care se află într-un autovehicul ce însoțește o 
coloană oficială de autovehicule ori prin folosirea pre­
lungită a avertizoarelor speciale sonore și luminoase, 
conducătorii de vehicule sunt obligați să oprească de 
Îndată vehiculele în afara părții carosabile sau cât mai 
aproape de bordură ori acostament, până la trecerea 
coloanei/4

2. Articolul 77 va avea următorul cuprins :
„Art. 77. — Conducătorul autoturismului și pasage­

rul care ocupă locul din față sunt obligați să poarte 
centura de siguranță în timpul circulației pe drumurile 
din afara localităților.

De la dispoziția prevăzută la alin. 1 se exceptează 
femeia care poartă o sarcină vizibilă și orice altă per­
soană care, din motive medicale, este scutită de portul 
centurii și nu pot ocupa unul din locurile din spate 
ale autoturismului/4

3. Articolul 126 va avea următorul cuprins :
„Art. 126. —» încălcarea dispozițiilor din prezentul 

regulament constituie contravenție și se sancționează 
dună cum urmează :

a) contravențiile la art. 8, 12 lit. b) alin. 2, art. 20, 
21, 22, 23, 25 alin. 2, art. 26 alin. 1, art. 27 alin. 1—3, 
art. 44 pct. 17 și 25, art. 46, 55, 61, 62 lit. a)—h) și j),



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i Nr. 258

art. 63 alin. 1, art. 64, 103 alin. 1 și art. 145, cu amendă 
de la 10.000 lei la 20.000 lei ;

b) contravențiile la art. 12 lit. a) alin. 2 și lit, c) 
alin. 2, art. 14 alin. 1 lit. a), d) și e), art. 18 alin. 1 și 
3, art. 40, 44 pct. 1 lit. a), pct. 2, 4, 5, 9, 12, 13, 16, 
19, 20, 21, 22 și 23, art. 51, 56 lit. d) și e), art. 57 
lit. b)—e), art. 58, 77 alin. 1, art. 92 alin. 3, art. 95, 100, 
103 alin. 2, art. 121, 123 și 142, cu amendă de la 
16.000 lei la 40.000 lei ;

c) contravențiile la art. 18 alin. 4, art. 19 alin. 1 
lit. a), art. 28, 29, 34, 37 alin. 2—5, art. 38 alin. 1,
art. 39 alin. 1, art. 42, 44 pct. 6 lit. b)—d), pct. 7, 8
alin. 3—6, pct. 11, 18 și 24, art. 45, 47, 48, dacă viteza
s-a depășit cu până la 20 km/h, art. 49, 52 alin. 1,
art. 56 lit. a), art. 57 lit. a), art. 62 lit. i), art. 63 alin. 2, 
art. 65, 67, 75, 76, 78 alin. 2 și 3, art. 83, 83, 84, 85 
alin. 1 și 3, art. 86, 88, 89 alin. 1 și 2, art. 108 alin. 2 
și art. 120, cu amendă de la 30.000 lei la 60.000 lei ;

d) contravențiile la art. 12 lit. b) alin. 1 și lit. c) alin. 1, 
art. 24, 25 alin. 1, art. 27 alin. 4, art. 30, 31, 32, 33, 44 
pct. 26 și 27, art. 48, dacă viteza s-a depășit cu până 
la 30 km/h, art. 52 alin. 2. art. 56 lit. b) și c), art. 68, 
91 alin. 1 si art. 92 alin. 1, 4 si 5, cu amendă de la 
40.000 lei la 80.000 lei ;

e) contravențiile la art. 14 alin. 1 lit. b) și c), 
alin. 4, art. 15 alin. 1 și 2, art. 19 alin. 1 lit. b) și alin. 2, 
art. 44 pct. 6 lit. a), pct. 10 și 15, art. 48, dacă viteza 
s-a depășit cu peste 30 km/h, art. 91 alin. 2, art. 105 
alin. 1—3, art. 118 alin. 1 si 2 și art. 119, cu amendă 
de la 50.000 lei la 100.000 lei ;

f) contravențiile la art. 4, 35, 36, 41, 44 pct. 3, art. 53, 
54 alin. 1, art. 79 lit, a)—d) și f), art. 87 alin. 1,

art. 89 alin. 3 și art. 92 alin. 2, cu amendă de la 
70.000 lei la 120.000 lei ;

g) contravențiile la art. 7, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
79 lit. g), art. 90 si 105 alin. 4, cu amendă de la 
100.000 lei la 300.000 lei.“

_ 4. Articolul 128 va avea următorul cuprins .
„Art. 128. — Se sancționează cu amendă de la 

300.000 lei la 1.000.000 lei fapta șefilor de ateliere sau a 
oricărei persoane de a repara sau a încuviința repararea 
autovehiculelor având urme de accident, fără a li se 
prezenta autorizația eliberată în acest scop de organele 
poliției, autorizație pe care sunt obligate să o rețină. “

5. Articolul 129 va avea următorul cuprins :
„Art. 129. — Neîndeplinirea de către organele ad­

ministrației publice care administrează drumurile pu­
blice a obligațiilor legale ce le revin în legătură cu 
întreținerea mijloacelor de semnalizare rutieră, pre­
cum și neluarea măsurilor de înlocuire imediată a 
mijloacelor de semnalizare rutieră degradate sau dis­
truse, ori de înlăturare urgentă a obstacolelor ivite pe 
drumurile publice constituie contravenție, iar persoa­
nele vinovate se sancționează cu amendă de la 
100.000 lei la 300.000 lei.“

6. Articolul 134 alineatul 2 se abrogă.
7. Alineatul 3 al articolului 134 devine alineatul 2 

și va avea următorul cuprins :
„Plângerea împotriva procesului-verbal de constatare 

a contravenției se soluționează de judecătoria în a cărei 
rază teritorială a fost săvârșită contravenția."

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare în ter­
men de 15 zile de la publicarea ei în Monitorul Oficial 
al României.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

București, 31 august 1994.
Nr. 582.

Contrasemnează :
Ministru de interne, 
Doru loan Tărăcilă

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind numirea în funcția de subprefect al județului Timiș

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Domnul Miculescu Petru se numește în funcția de sub­

prefect al județului Timiș, începând cu data de 8 septembrie 1994.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE yACAROIU

București, 31 august 1994.
Nr. 590.

Contrasemnează :
Secretar de stat,.

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regla Autonomă „Monitorul Oficial", București, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 
sector 5, cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.JB.

Adresa pentru publicitate î Serviciul relații cu publicul șî agenți economici, • București, 
str. Blanduziei nr 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficiai*, București, str. Jiului nr, 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 258/1994, conține 4 pagini. Prețul 40 lei | 40.816 j


